
12  diário oficial Nº 34.611 Terça-feira, 15 DE JUNHO DE 2021

II - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Rafael Felgueiras Rolo, 
Procurador do Estado, Matrícula 57224172/2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 667234

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 289/2021-PGE.G., de 14 de junho de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/621994.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária aos 
servidores Marlon Aurélio Tapajós Araújo, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 57194770/2 e Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, identida-
de funcional nº 54189195/2, para participar da audiência do processo nº 
0005186-16.2014.8.14.0012, no período de 17.06 a 18.06.2021.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Cametá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 667107

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

NA PUBLICAÇÃO DO DOE 34.609 DE 11/06/2021, PROT.6665660, 
REF ATO DE DISPENSA – AUTORIZAR e RATIFICAR:
ONDE SE LÊ: “...por meio de Dispensa de Licitação – Cotação Eletrônica 
n° 007/2021-SEAC,...”
LEIA-SE: “...por meio de Dispensa de Licitação – Cotação Eletrônica n° 
008/2021-SEAC,...”
NA PUBLICAÇÃO DO DOE 34.610 DE 14/06/2021, PROT 666652, 
REF. EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2021-SEAC:
ONDE SE LÊ: “Contratada: PRODUTORA REIS DE VIDEOS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 32.563.345/0001-40.”
LEIA-SE: “Contratada: XINGU SERVICOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.259.429/0002-84.”

Protocolo: 667136

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2021
Processo: 2021/352165-SEAC
Contrato: 013/2021-SEAC – Dispensa de Licitação
Objeto: Contratação de empresa especializada em confecção e instalação de 
placa em aço galvanizado adesivado, estrutura de metalon, medindo 6,0M x 
0,72M, com o fornecimento de mão de obra, todos os insumos, materiais, 
equipamentos e ferramentas necessários, para ser fixado na fachada do edifí-
cio-sede da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania – SEAC.
Valor Anual Total: R$ 1.218,99 (um mil, duzentos e dezoito reais e noventa 
e nove centavos).
Fundamentação Legal: Este contrato decorre do Processo Administrativo 
nº. 2021/352165, referente a cotação eletrônica nº. 008/2021-SEAC, ato 
de Dispensa de Licitação, com base no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº. 
8.666/1993 e Decreto nº. 2.168 de 10 de março de 2010, que institui o 
Sistema de Cotação Eletrônica, e a Resolução nº. 001/SEPOF/PA, estando 
as partes sujeitas aos preceitos da referida Lei e demais exigências previs-
tas no Edital e Termo de Referência, partes integrantes deste instrumento.
Data da Assinatura: 11/06/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 – Sec. Estratégica de Estado de Articulação e Cidadania
Função: 08 – Assistência Social
Sub-Função: 422 – Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 – Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Proj. Atividade: 8818 – Implementação das Usinas da Paz
Natureza Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra
Fonte Recurso: 0101 –
Ação: 264817 -
Plano Interno: 1050008818C
Contratada: MATHEUS CAMPOS DA COSTA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 37.805.703/0001-05.
Endereço: Rua WE-3 (Cj Gleba I), nº 345A Sala 1, Bairro Marambaia, CEP 
66.623-283, no Município de Belém.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 667093

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 4° TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Exercício: 2021
Contrato nº: 05/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do período 
de vigência prevista na CLÀUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA, constante 
do Contrato n° 05/2018.
Período: 30 de junho de 2021 até 30 de junho de 2022.
Contratada: AVAL EMPRESA DE SERVIÇO ESPECIALIZADOS LTDA
C.N.P.J.: 24.930.315/0001-04
Endereço: Brasília - DF, sito à SAI TRECHO n°. 17, lote 285
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 667268

DIÁRIA
.

Portaria 066/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 11 de junho de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, pu-
blicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/597988
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo discriminado, 3,5 (três e meia) diárias no 
período de 15/06/2021 a 18/06/2021, com destino aos Municípios de Pa-
rauapebas e Canaã dos Carajás no Estado do Pará, com o objetivo de 
acompanhamento do cronograma de obras das Usinas, para lançar dados 
no sistema SIGPLAN/SEPALD; estabelecer com a as respectivas prefeituras 
a viabilidade do abastecimento de água na Usipaz.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5112451-1 ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA 170.751.812-20
5956259-1 FENIX MENDES AGUIAR 012.850.512-54

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 11 de junho de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 667111

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 084/2021-GABS/SEPLAD DE 10 DEJUNHO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas através do Decreto publicado no 
Diário Oficial do Estado, n° 34051, fls 07, do dia 04/12/2020.
CONSIDERANDO que compete ao Gestor reconhecer a dedicação, dinamis-
mo, compromisso, eficiência, diligência, empenho da equipe, destacando, 
em cada um o excelente desempenho de suas atribuições, a responsabili-
dade e presteza na execução das tarefas;
CONSIDERANDO que houve a necessidade de digitadores no Sistema SI 
PNI Covid-19, que visa o resgate de informações de vacinados na Cam-
panha Nacional de Vacinação e no Sistema de Notificação Federal, E-SUS 
NOTIFICA, que busca a inclusão de casos positivos, suspeitos e moderados 
de Covid-19;
CONSIDERANDO que servidores desta Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração, participaram dos treinamentos para fazer a inclu-
são nos mencionados sistemas;
CONSIDERANDO a inestimável contribuição prestada pela equipe na citada 
atividade de inserção.
R E S O L V E:
I- ELOGIAR e AGRADECER aos servidores a seguir elencados, que com 
competência, zelo, proatividade, probidade, superação de expectativas, 
contribuíram de forma valorosa para o resgate da informação de vacinados 
no Sistema SI PNI Covid 19 e no sistema E-SUS Notifica, e consignar votos 
nos assentos funcionais dos mesmos a referência elogiosa nos seguintes 
termos: “pelo trabalho desenvolvido com competência, eficiência, diligên-
cia e probidade”.
SERVIDORES:
ALBERTO ANDRIAN PINHEIRO GONZALEZ
ANDRESSA RIBEIRO DA SILVA
ANDREZA PENA CAVALCANTE
ANDERSON MATHEUS FARIAS CORRÊA
CARLOS ALAN TAVARES DO COUTO
EDILENE CONCEIÇÃO SILVA PINHEIRO
EMILENE HELLEN OLIVEIRA PIRES


